
   

1 

 
 
 
 
 

 
Decizia nr. 262 din 16.04.2025 

privind sancționarea cu somație publică a S.C. CANAL 33 NETWORK S.R.L.  
cu sediul în București, sector 6, Bd. Iuliu Maniu nr. 616, corp B , B214 , et. 2  

C.U.I. 32458023  e-mail: al.raducanu@canal33.ro  
  

- pentru postul de televiziune CANAL 33 HD  
București , sector 2, str. Fabrica de Glucoză, nr. 21  

 
 

Întrunit în ședință publică în data de 16 aprilie 2025, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcția Monitorizare - 
Serviciul monitorizare media în baza sesizării nr. 5631/25.03.2025, cu privire la 
emisiunea „Dan Diaconescu Direct”, difuzată pe Youtube, în data de 24 martie 2025 pe 
canalul https://www.youtube.com/@Cancanoficial, precum și pe de serviciul de 
programe de televiziune cu denumirea CANAL 33 HD 

Radiodifuzorul S.C. CANAL 33 NETWORK S.R.L. deține serviciul de programe de 
televiziune CANAL 33 HD în baza licenței audiovizuale nr. TV-C 809.2/17.03.2016, 
eliberată la 13.12.2022 și a deciziei de autorizare nr. 2107.0-2/16.03.2017 eliberată la 
data de 13.12.2022 

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării înregistrării, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 40 alin. (1) și (4) din 
Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu 
modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate,  
Art. 40 - (1) În virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele 

audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori 
imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate 
și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care 
persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin 
încercări repetate, trebuie precizat acest fapt. 

(4) Moderatorii programelor au obligația să solicite ferm interlocutorilor să probeze 
afirmațiile acuzatoare, pentru a permite publicului să evalueze cât de justificate sunt 
acestea. 

În fapt, în urma verificării aspectelor sesizate prin reclamația înregistrată sub  
nr. 5631/25.03.2025, s-a constatat că emisiunea „Dan Diaconescu Direct”, difuzată pe 
platforma Youtube, pe profilul ”Cancan”, a fost difuzată și pe postul de televiziune 
CANAL 33 HD  tot în data de 24 martie 2025, în intervalul orar 20.00-01.00. 

Așa cum rezultă din raportul de monitorizare, invitații emisiunii au fost Dorin Cocoș, 
Makaveli și George Pian, iar pe ecran au fost afișate titlurile: INFLUENCERII IMPLICAȚI 
ÎN SCANDALUL GEORGESCU EXPLICĂ ÎN EXCLUSIVITATE; URMEAZĂ: CE SE 
ASCUNDE ÎN SPATELE SCANDALULUI PERCHEZIȚIILOR CU INFLUENCERI 

Potrivit raportului analizat, aspectul sesizat de petent (….) s-a regăsit și în cadrul 
emisiunii Dan Diaconescu Direct, Postul Canal 33 - S2(rep.33.15-34.40, sel.0). 
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”S1(rep.04.28.10-04.30.00) Dan Diaconescu: Și ca să completez știrea oficială, este 
următor că unul dintre candidații la președinție, Elena Lasconi, a declarat astăzi că trebuie 
să se facă demersuri ca TikTok-ul să se închidă măcar cu o săptămână înaintea alegerilor 
pentru prevenție. 

Makaveli: Dictatură. 
George Pian : Da de ce nu închide ușa fiicei sale. 
Makaveli: Da de ce nu o închide pe dânsa cu o săptămână înainte? Întreb. 
George Pian : Vine Elena Lasconi să-mi zică mie să închidă Tik Tok-ul, păi tu nu ai 

avut grijă de fiica ta mă femeia lui Dumnezeu, vi să-mi zici mie că închizi tu TikTOk-ul meu. 
Du-te mă la nebuni. Tu n-ai avut grijă de fii-sa. 

Makaveli: Așa este că lătra prin Paris fi-sa. Așa este da. Păi da așa este. 
George Pian : Vi tu să-mi zici mie să-mi închizi TikTok-ul, tu nu ai avut grijă de fii-

ta măi femeia lui Dumnezeu. 
Makaveli: Bravo, bravo, bravo! 
George Pian:  Și vorbești de TikTok. Ia uitați-vă alcolistă, bețivă! Bețivă! 
Dan Diaconescu: Vorbiți Frumos! 
George Pian:  De ce îmi zice de TikTok al meu. 
Makaveli: Hai să ne lămurim domne. 
Dan Diaconescu: Iată spiritele se încing când TikTok-ul se închide. 
George Pian:  Pe mine mă ia nervii. 
Dan Diaconescu: Îi mulțumim lui George Pian pentru prima sa apariție la televizor. 
Makaveli: Îi mulțumiți dumneavoastră. 
Dan Diaconescu: Îi mulțumim și lui Makaveli că ne-a ajutat să moderăm această 

emisiune. Îi mulțumim și lui Feraru care a intervenit în direct, și lui Cristian Sârbu, avocatului 
BogPR și tuturor celorlalți. Emisiunea se continuă după un foarte scurt moment publicitar. 
Nu ratați oricum ediția de mâine seară, începând cu ora 20:00 fiindcă nici nu știți ce 
pierdeți.” 

 

Analizând conținutul audiovizual cu privire la care a fost sesizat,  membrii 
Consiliului au constatat că, astfel cum a fost difuzat către public, acesta a fost de natură 
să încalce dispozițiile art. 40  (1) din Codul audiovizualului, potrivit cărora, în virtutea 
dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații 
unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie 
susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate și invitate să intervină 
pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să 
prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie 
precizat acest fapt. 

Astfel, Consiliul a constatat că, față de acuzațiile privind comportamente ilegale 
sau imorale imputate unei persoane, se impunea probarea acestora și contactarea 
pentru solicitarea unui punct de vedere, astfel încât dreptul acesteia la imagine să fie 
respectat. 

Pe de altă parte, în raport de aceleași aspect, Consiliul a apreciat că nu au fost 
respectate nici dispozițiile alin. (4) al aceluiași articol, care impun moderatorilor 
programelor obligația de a solicita ferm interlocutorilor să probeze afirmațiile acuzatoare, 
pentru a permite publicului să evalueze cât de justificate sunt acestea. 

Faţă de aceste aspecte, constatând încălcarea prevederilor referitoare la 
respectarea dreptului la imagine al persoanei, ținând cont de criteriile de individualizare 
a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului 
au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor 
de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 
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În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. Radiodifuzorul S.C. CANAL 33 NETWORK S.R.L. (licența audiovizuală nr. 

TV-C 809.2/17.03.2016, eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2107.0-
2/16.03.2017, eliberată la data de 13.12.2022), pentru serviciul de programe de 
televiziune cu denumirea CANAL 33 HD, se sancționează cu somație publică  de intrare 
de îndată în legalitate, pentru încălcarea dispozițiilor art. 40 alin. (1) și (4) din Decizia nr. 
220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art. 2.  În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de 
Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 931 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, 
în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, pe postul de 
televiziune CANAL 33 HD, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune CANAL 33 

HD cu somație publică deoarece, în cadrul emisiunii „Dan Diaconescu Direct” din         
24 martie 2025, nu a fost respectată obligația moderatorului de a solicita prezentarea 
unui punct de vedere al persoanei cu privire la afirmațiile acuzatoare făcute la adresa 
acesteia și nici obligația de a solicita interlocutorilor dovezi în susținerea acuzațiilor 
formulate. 

Prin neîndeplinirea acestor obligații au fost încălcate dispozițiile art. 40 din Codul 
audiovizualului, întrucât, dreptul la imagine al persoanei căreia îi erau imputate 
comportamente imorale a fost prejudiciat, iar publicul nu a avut posibilitatea de a evalua 
cât de justificate sunt afirmațiile acuzatoare prezentate în emisiune.” 

 
Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

VICEPREŞEDINTE, 
 

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN 
 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu, Ciobanu Dumitru  
 
 


